
CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIALI AMBITO A/5 
- REGIONE CAMPANIA - 

 
- Sede Sociale – Via V. Belli n. 4 – 83042 ATRIPALDA (AV) – C.F.: 92062640641 - 

 

 
 

D   E   T   E   R   M   I   N   A   Z   I   O   N   E 
 

DIRETTORE GENERALE 
                        COPIA   

N. 581 del 27-12-2023 
 

O G G E T T O 

RIAPERTURA TERMINI PER INDAGINE ESPLORATIVA, A MEZZO DI MANIFESTAZIONE DI  
INTERESSE  PER L INDIVIDUAZIONE DI IMMOBILI PER LA REALIZZAZIONE DEI GRUPPI 
APPARTAMENTO HOUSING FINANZIATI NELL AMBITO DEL PNRR M5 C2 INV  1 2 CUP 
E24H22000300006   E14H22000480006   E24H22000360006 
 

PARERE AMMINISTRATIVO 
 

VISTO: Si esprime parere favorevole. 
 Responsabile Amministrativo 
 F.to DOTT. GIUDITTA FILIPPO 

 
 
 

PARERE CONTABILE 
 
VISTO: Ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 153, comma 5 del T.U.E.L. 18 agosto 2000 nr. 267 e 
successive modifiche e integrazioni si attesta la Regolarità Contabile e la Copertura Finanziaria 
della presente determinazione. 
 
Atripalda, 27-12-2023 Il Responsabile Servizi Finanziari 
 F.to RAG. ANTONIO LETTIERI 

 
 

 
 
 

Emesso Mandato N° _______________  del ___________________ 
 

 
  



 
IL DIRETTORE 

 
Premesso: 

 che con verbali dell’08 e 24 giugno 2005 del Coordinamento Istituzionale dei Sindaci 
dell’Ambito A/6 del Piano di Zona Sociale della Regione Campania fu determinata la 
Costituzione in Consorzio dei Comuni dell’Ambito ed approvata la relativa Convenzione 
con lo Statuto Consortile; 

 che in esecuzione delle deliberazioni dei rispettivi Organi collegiali i 28 Comuni del 
Distretto regionale A5 e l’ASL Avellino in data 15/02/2006 con la sottoscrizione della 
convenzione hanno costituito, ai sensi dell’art.31 del Testo Unico Enti Locali 18 agosto 
2000 nr. 267 e successive modifiche e integrazioni, il Consorzio dei Servizi Sociali A5 
della Regione Campania; 

 
Richiamato il decreto prot. n. 7950 del 25 novembre 2023 con cui il Presidente del CdA su 
proposta dello stesso ha nominato il Direttore conferendo la responsabilità gestionale del 
Consorzio a norma dell’art. 22 dello Statuto; 
 
Dato atto:  
che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni del 
Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di applicazione individuandone i pilastri: 
transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, copia informatica per consultazione 
sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale e 
istituzionale; politiche per la prossima generazione; che il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 
16 componenti, 197 misure che comprendono 134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità 
europee e funzionali a realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti dal Governo italiano; che le 6 
missioni sono rispettivamente:  
 Missione1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura;  
Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;  
Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile;  
Missione 4: istruzione e ricerca;  
Missione 5: inclusione e coesione; 
 Missione 6: salute. 
 
Richiamati:  
 il Decreto n. 450/2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS), con il quale è stato 
adottato il Piano Operativo per la presentazione di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 
“Inclusione e coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2, e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per l'implementazione di: a) Investimento 1.1 – Sostegno 
alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; b) 
Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; c) Investimento 1.3 – Housing 
temporaneo e stazioni di posta.  
 Il Decreto n. 5/2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS), con il quale è stato 
adottato l'Avviso Pubblico 1/2022 per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti 
Sociali Territoriali da finanziare nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5 
“Inclusione e coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 – Sostegno alle 
persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; 
Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità, finanziato dall'Unione Europea – 
Next generation EU.  
Il Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 che decreta l'approvazione dei progetti degli Ambiti 
territoriali ammessi al finanziamento; 
Rilevato che con Delibera CdA n. 1/2022 del 16/03/2022, sono state approvate le proposte progettuali 
da candidare sull'Avviso Pubblico 1/2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, presentando 
domanda di ammissione a proposte di intervento nelle Linee di attività relative alla Missione 5 
“Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 



“Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” Investimenti 1.2  del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza”; 
 

Visto l’accordo, ai sensi dell’art 5, comma 6 del D. DLGS . 50/2016 per la realizzazione della 
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede progettualità per l’implementazione di: Investimento 
1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità, sottoscritto da questo Consorzio A5; 

Visto il Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 con il quale sono stati approvati gli elenchi degli 
Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento e, tra questi, il Consorzio dei Servizi Sociali A5 – 
per due progetti in proprio ed in un altro quale  capofila di un più ampio partenariato-   per le proposte 
progettuali 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” per un importo di € 750.000 (per 
triennio/progetto) per la realizzazione di due gruppi appartamenti per 12 beneficiari – CUP 
E24H22000300006; per un importo di € 714.500  (per triennio/progetto) per la realizzazione di due 
gruppi appartamento per 12 beneficiari – CUP progetto E24H22000360006; per un importo di € 714.800  
(per triennio/progetto) per la realizzazione di due gruppi appartamento per 12 beneficiari – CUP 
progetto E14H22000480006; 
 
Richimata la propria determinazione n.452 del 11 novembre 2023 con quale  veniva indetto e approvato 
l’ Avviso pubblico per la manifestazione di interesse finalizzata alla selezione di beneficiari da inserire nei 
gruppi appartamento-Hosusing-Linea di investimento PNRR M5C2 Investimento 1.2 “Percorsi di 
Autonomia per persone con disabilità” come d’Avviso 1/2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Socialie i relativi moduli allegati A e B; 
 
Considerato che il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse da parte degli 
interessati  è scaduto il giorno 27.10.2023 
 
Verificato che, entro il termine suddetto,è pervenuto nessun numero di manifestazioni di interesse; 
 
Ritenuto opportuno riaprire i termini di presentazione delle manifestazioni di interesse, al fine di 
favorire la più ampia partecipazione dei soggetti interessati; 
 
 Dare atto che il presente avviso non costituisce alcuna procedura di affidamento contrattuale, e non 
sono previste graduatorie di merito; pertanto, le manifestazioni di interesse non sono vincolanti per 
l’amministrazione consortile, che si riserva la facoltà di scegliere a proprio insindacabile giudizio, gli 
immobili da utilizzare in funzioni delle particolari esigenze di ogni singolo beneficiario ; 
 
Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali; 
 
Riscontrata la regolarità tecnica in ordine alla presente procedura; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 

1. Di richiamare tutto quanto in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. Di  approvare l'Avviso di riapertura dei termini con modifica all’avviso approvato con la 

determinazione n. 452 del 11.10.2023, pubblicato integralmente, sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione; 

3. Di riapprovare  il modello domanda 
 

4. Di dare atto che il presente avviso non costituisce alcuna procedura di affidamento 
contrattuale, e non sono previste graduatorie di merito; pertanto, le manifestazioni di 
interesse non sono vincolanti per l’amministrazione consortile, che si riserva la facoltà di 
scegliere a proprio insindacabile giudizio, gli immobili da utilizzare in funzioni delle particolari 
esigenze di ogni singolo beneficiario; 



5. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Consorzio dei Servizi Sociali A5 nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e sui siti istituzionali di 
ciascuno dei Comune dell’Ambito Territoriale sociale A5;  

6. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Carmine De Blasio e che lo stesso 
dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D. Lgs 39/2013 né in 
alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più 
rispondenti a verità, come previsto dall’art. 79 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445;  

7. Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo al momento della sua 
sottoscrizione in quanto non riporta riferimenti di natura contabile. 

  



 
 
 
 

Il Direttore Generale 
F.to DOTT. CARMINE DE BLASIO 

 
 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge nr. 69/2009 e successive modifiche e integrazioni, la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Consorzio per 15 
giorni consecutivi, a partire dal 27-12-2023, numero 661. 
 
Atripalda, lì 27-12-2023 

Il Direttore Generale 
F.to DOTT. CARMINE DE BLASIO 

 
 
 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Atripalda, lì ______________ 
 

Il Direttore Generale 
DOTT. CARMINE DE BLASIO 

 
 
 

 


